Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0110/2023
Em, 27 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REFORMA E MANUTENÇÃO DA PRAÇA DE
SKATE ALLAN MESQUITA LOCALIZADA NA
AVENIDA MACÁRIO PINTO LOPES, NA PRAIA
DO FORTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que seja realizada a reforma e manutenção da Praça de Skate
Allan Mesquita localizada na Av. Macário Pinto Lopes, na Praia do Forte.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Praça de Skate Allan Mesquita é uma das maiores áreas dedicadas ao skatismo,
um dos mais populares esportes do país. A pista é um projeto arquitetônico feito dentro
das medidas oficiais e contempla tanto as modalidades street – através da simulação dos
obstáculos de rua, como escadas, corrimões e bancos – como da modalidade vertical,
através de um bowl de alto nível de performance, que poderá sediar etapas de circuitos
amadores e profissionais, de abrangência nacional e internacional.

Com quase 1.700 metros, o espaço, que foi construído em área nobre, atrai adeptos
do esporte dia e noite, o ano inteiro e colocou a cidade no circuito do esporte
internacional e também como grande atração turística. A pista também é cenário de
competições.

A pista foi uma construção de alto nível e qualidade, seguindo rigores técnicos e
piso industrial de alta resistência em concreto armado, acabamento das bordas com
elementos metálicos e em peças pré-fabricadas em concreto.

Porém, há anos a pista não recebe atenção, necessitando de reforma geral - visto
que constam rachaduras no bowl - de limpeza e higienizações ações de sucção e
escoamento da água para impedir o acúmulo de lixo e detritos no local, que dificultam e
impedem a prática do esporte.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 A pista está com buracos e partes quebradas facilitando acidentes e dificultando o

desenvolvimento de atletas e praticantes. Ademais, o acabamento metálico (guarda

corpo e/ou parapeito) encontra-se solto, em alguns pontos quebrado e enferrujado e, por

fim, com a pintura desgastada.

A iluminação está precária, inviabilizando a prática noturna, necessitando de troca

das lâmpadas em vários locais, além de haver pontos em que a fiação está a descoberto

ou solta, podendo causar um grande acidente, já que ali é muito frequentado por

crianças.

As lixeiras encontram-se completamente destruídas, não existe qualquer placa

informativa sobre o local (skate parque), a prática esportiva (esportes praticados e

equipamentos de segurança obrigatórios), sinalização das áreas (Bowl, Street e

SnakeRun)  e avisos de emergência para resgate em caso de acidentes como número

dos bombeiros.

Certo da importância da indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por

essa Casa Legislativa.